ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HỒNG LĨNH

Số:         /UBND-KTHTĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Lĩnh, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

  - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã;

- Điện lực thị xã Hồng Lĩnh;

- Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh;

- UBND các phường, xã.

Giờ Trái đất là sáng kiến của Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên

(WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm

năng lượng trên toàn thế giới. Năm 2025, sự kiện sẽ diễn ra trên toàn thế giới, từ

20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 22/3/2025 (sau đây gọi là Sự kiện).

 Thực hiện Văn bản số 373/SCT-QLNL ngày 25/02/2025 của Sở Công

Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn

dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”; UBND thị xã đề

nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã; UBND các phường, xã; Điện

lực thị xã Hồng Lĩnh; Công ty CP Môi trường đô thị Hồng Lĩnh và các đơn vị

liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã: Theo chức năng, nhiệm

vụ triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, tổ chức các hoạt động truyền thông

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tổ chức tuyên truyền, vận động cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tự nguyện tắt đèn

và các thiết bị không cấn thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện (từ 20h30 đến

21h30 ngày 22/3/2025).

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và thông tin; Trung tâm VH-TT:

- Đưa tin và tăng thời lượng tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cộng

đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng, tích cực hưởng ứng và tham gia

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú, khách sạn, nhà hàng tắt bớt

các đèn pano, chiếu sáng trang trí trong thời gian diễn ra Sự kiện.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo: Tuyên truyền, quán triệt việc sử dụng năng

lượng tiết kiệm, hiệu quả và tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025 tới tận toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh.

2

4. UBND các phường, xã: Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh, qua các họp, sinh hoạt của thôn, tổ dân phố nhằm nâng cao nhận

thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, đặc biệt là tiết

kiệm điện; thông báo và vận động các tổ chức, cơ quan và Nhân dân trên địa bàn

tham gia hưởng ứng Giờ Trái đất (tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời

gian diễn ra sự kiện).

 5. Điện lực thị xã Hồng Lĩnh:

 - Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã tổ chức tuyên truyền sâu

rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân để thực hiện việc tiết kiệm điện và kế hoạch

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày

22/3/2025

 - Tổng hợp ước tính sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian diễn ra

Sự kiện từ 20h30 đến 21h30, thứ Bảy, ngày 22/3/2025 trên địa bàn để báo cáo

Sở Công Thương.

6. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh: Chủ trì, phối hợp

với Điện lực thị xã Hồng Lĩnh, UBND các phường, xã lựa chọn một số tuyến

đường ít phương tiện giao thông tham gia để thực hiện tắt, tắt bớt điện chiếu

công cộng vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 22/3/2025 để hưởng ứng Sự

kiện. Quá trình vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng cần có kế hoạch sử

dụng tiết kiệm, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND

các phường xã và các đơn vị nêu trên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Công thương (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;

- Trung tâm VH-TT (để tuyên truyền);

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tôn Quang Ngọc

		tungpt.hl@hatinh.gov.vn
	2025-03-17T09:49:51+0700

		ngoctq.hl@hatinh.gov.vn
	2025-03-17T10:01:13+0700

		2025-03-17T10:28:29+0700

		2025-03-17T10:28:30+0700

		2025-03-17T10:28:30+0700